
Quarta-feira, 14 DE JANEIRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32807

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

                   EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO
N.º do Contrato: 064/2014     Nº. do termo: 1º Ad. de Prazo
Data de Assinatura: 29/12/2014.
Proc. n°: 2014/365.594
justifi cativa:Prorrogação de Prazo, motivada pela difi culdade na 
execução dos serviços causada por excesso de chuva no trecho da 
obra.
Inic. de Vig.: 13/02/2015                      T. Vig: 12/07/2015
Prazo: 150 dias.
Decreto de Qualifi cação: s/n         Data: 03/04/2012             Data da 
publ.: 04/04/2012
CONTRATADA
Pers: Jurídica     CNPJ: 02.995.881/0001-53        Nome: VIA PARÁ 
CONSTRUTORA LTDA
CEP: 67.013-000            Logradouro: Rodovia BR-316, km 02.              
Bairro: Guanabara.            
Cidade: Ananindeua                 UF: PA                                                             Nº.: 
92
E-mail: viapara@acamelo.com.br       Tel: (91)3235-2754/3235-0027
Fax: (91)3235-1223                                              
ORDENADOR
Nome: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 787715

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 
01/2014.

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa Prata Comércio e 
Serviços Ltda.Objeto do contrato inicial: Serviços de limpeza 
e conservação. Justifi cativa de aditamento:Prorrogação de 
prazo e reajuste.Vigência.02.01.2015 a 01.01.2016.Dotação 
orçamentária:80.201.04.122.1297.4534-339037.0261. 
Da fundamentação legal: Art. 57,II, 65 8º  da Lei Federal 
n° 8.666/93. Valor:R$131.836,25.Foro: Belém-PA.Data da 
Assinatura: 02/01/2015.Endereço da Contratada: Cidade Nova 
9, WE-6B, 92, Coqueiro, Ananindeua-Pa. CEP: 67130.580.Drº 
Antonio Bentes de Figueiredo Neto-Diretor Geral.

Protocolo 787780

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0014/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”, da Lei 
Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NELSIVALDO DE JESUS BARGAS, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário - Economista, 

Matrícula nº 57175638/2, para responder pela Gerência de 
Projeto Especial (Comunidades Quilombolas), no período 
de 05.01.2015 a 03.02.2015, na ausência da titular ROZA 
MARLENE MODOLO, Gerente de Projeto Especial (Comunidades 
Quilombolas), Matrícula nº 5819903/4, por motivo de férias.

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 12 de janeiro de 2015.

Protocolo 787735

PORTARIA Nº 001/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 002/2015 -GLT/GGP, datado de 
02.01.2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, RAIMUNDO  
ASSUNÇÃO  BAHIA, Motorista, matrícula nº 3168255/1, 
programadas para 05.01 a 03.02.15, concedida através da 
Portaria nº 0776/2014 de 18 de dezembro de 2014, publicada 
no DOE nº 32.794 de 29.12.2014, fi cando o referido  período 
para 02.02.2015 a 03.03.2015.                                      
PORTARIA Nº 002/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 003/2015 -GLT/GGP, datado de 
05.01.2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, JOSÉ ENISIO 
FERREIRA CHAVES, Motorista, matrícula nº 3167070/1, 
programadas para 05.01 a 03.02.15, concedida através da 
Portaria nº 0776/2014 de 18 de dezembro de 2014, publicada 
no DOE nº 32.794 de 29.12.2014, fi cando o referido  período  
para 15.01.2015 a 13.02.2015.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 787923

PORTARIA Nº 003/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  095/2014 - CPE/DEAF, datado 
de 29.12.2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta),dias de gozo de férias 
ao servidor JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ, Assistente 
Técnico , matrícula nº 3165612/1,no período de 05.01.2015 
a 04.02.2015, férias concedida através da Portaria nº 
0787/2013 de 20 de novembro de 2013, publicada no Diário 
Ofi cial nº.32531/13  de  28.11.2013 e transferidas através da 
Portaria nº022/14,de 22.01.2014, publicada no Diário Ofi cial  nº 
32572/14 de 29.01.2014.                      
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará , em 07 
de  janeiro de  2 015.

Protocolo 787937

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 49/2015 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de SECRETARIA DE GABINETE , Código 
GEP- DAS 011-2,  TAMIRIS BORGES QUEIROZ, a contar de 
09/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787985

PORTARIA Nº 48/2015 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de  Gerente, Código GEP- DAS 011-2, 
SECRETARIO DE DIRETORIA, BRUNO ADMES FARIAS REIS, a 
contar de 09/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787986

PORTARIA Nº 54/2015 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de  Gerente, Código GEP- DAS 011-4, 
Gerência de Apoio Logístico e Operacional, CARLOS BENJAMIM 
DA COSTA MARTINS, matrícula: 3173186/4, a contar de 
09/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787987

PORTARIA Nº 61/2015 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de  Gerente, Código GEP- DAS 011-3, 
CLEBER RAIOL DIAS, a contar de 09/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787988

PORTARIA Nº 57/2015 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de  Gerente, Código GEP- DAS 011-3, 
CLEOSON TAVARES SANTOS, a contar de 09/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787990

PORTARIA Nº 016/2015 - ADEPARÁ, DE 07 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão, Gerência de Defesa Vegetal 
o servidor JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA, matrícula 
12477072/3, Código GEP- DAS 011-4, a contar de 07/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787991

PORTARIA Nº 015/2015 - ADEPARÁ, DE 07 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.


